⁵² Quid de bonis alijs extra dotem,
seu paraphernalibus dicendum sit, sub
iudice est. Sunt qui affirmant (& magis communiter) mulieri quoad hæc
præscriptionem officere, quoniam
pro eius agere constante matrimonio
non impeditur, impetrata à viro licen-
tia, extorta ve iudiciali præcepto, vel
ab eodem iudice concessa, dict. l. 47.
Taur. quæ est, l. 4. tit. 3. lib. 5. Recopil.
Ita sentiunt, Gutier. d. allegat. 28. n. 7.
Cifuent. in l. 55. Taur. in fine Rode-
ric. Suar. statum referendus, Ioan.
Faber. in dict. leg. 1. C. de bonis
matern. Paz dict. nu. 32. Azeued. in
dict.

dict. l. 4. n. 13. 19. 20. Sed è contra
præscriptionem non currere in para-
phernalibus bonis, docent, Palac.
Rub. in l. 55. Taur. num. 21 vbi Ca-
still. gloss. fin. vers. Adde mulier, Pi-
nel. in d. auth. nisi tricennale, num.
40. cum seqq. consentiunt, Roder.
Xuar. int. 3. tit. de las deudas, lib. 3.
fori, & Paz d. num. 32. quando mar-
itus fæsus est, solitusque in uxorem
animaduertere, quæ sententia magis
æquitati videtur conuenire.

⁵³ Cui non oblitat, quod illa regula:
Ut impedito agere non currat præ-
scriptio, limitatur ab omnibus, quan-
do impeditus potest obstatum re-
montere, argumento cap. fin. de ele-
ction. & l. quibus diebus 40. ff. de cō-
dit. & demonstrat. Barbos. in l. cum
notisimi, §. illud. num. 56. 57. C. de
præscript. 30. annor. Merlin. d. quæst.
22. num. 9. Balb. p. 4. p. 4. priocip. q.
3. num. 8. Socin. Iun. conf. 76. nu. 79.
lib. 1. Impedimentum enim non ex-
cusat, nec tale dici propriè potest,
cum est per impedimentum amovibile,
Bart. in l. ted & per prætorem, §. 2. ff.
ex quib. caus. maior. Menoch. conf.
100. num. 116. 117. Paris. conf. 6. nu.
64. lib. 3. Cyriac. controuersi. 167.
n. 10. tom. 1. Quod cum mulier pos-
sit facere, petita licetia ad agendum,
à viro, vel à iudice, non est cur præ-
scriptio contra ipsam denegetur, l. 3.
4. 5. tit. 3. lib. 5. Recopil. Gutier. al-
leg. 28. num. 6. cum seqq. Azeued.
d.l. 4. num. 30. Nam responderet, li-
mitationem prædictam veram esse,
cum facile impedimentum tolli po-
test, Pinel. in eadem auth. num. 45.
Barbos. num. 34. Méril. num. 19. alio-
qui illud excusat regulariter, Cyriac.
tom. 2. controuersi. 214. num. 20. latè

Decian. cū multis, conf. 18. n. 158. 191.
Flamia. de resignat. lib. 11. q. 13. n. 27.
⁵⁴ Surd. decis. 189. n. 30. Vxor autē
non ceasetur, sine difficultate posse
impedimentū amovere, extorquen-
do à viro suo licentiam ad litigādū ob-
reuerētiā maximā, quā ipsi tenetur ex
hibere, Merl. ibidē, Barbos. n. 34. 39.
43. 52. optimē D. August. homil. 43.
nupti. hoc suadet, vbi: Nulla sit in vno
bis proterbit at, nulla superbia, non contri-
melio a cœruleo, non aliquis inobedientia
sanguinum ancille seruite. Quod si ab
spontaneo viri cōsensu pendet facul-
tas agendi, nil difficultus, quam quod
ab aliena voluntate obtinendum est,
argumento, l. stipulatio ista 38. ff. de
verb. oblig. §. si quis alium, inst. de inu-
til. stipulat. ex quibus iunct. l. impo-
sibilium, ff. de reg. iur. notant Inter-
pretes, impossibile reputari, quod in
alterius est arbitrio, de quo Anton.
Gom. variat. lib. 2. cap. 10. n. 23. D. Co-
uart. in cap. quantus pactum p'z. 5.
de pact. in 6. Gutier. de iuram. con-
firm. p. 1. cap. 44. Donel. lib. 12. com-
mentar. cap. 19. 8c. 21. vbi Osuald.
Cuiac. lib. 12. observation. cap. 36.

⁵⁵ Ex quibus patet, nō esse facile mu-
lieri nuptiæ impedimentum, quod ad
agendum habet, tollere, atque ideo
etia quoad bona paraphernalia sub il-
la regula cōtinetur. Ut impedito age-
re præscriptio non currat, quod ta-
tamen limitarem, nisi solita esset in
iudicio in similibus causis experiti,
nam tunc facile amovere posse im-
pedimentum, verius est.

⁵⁶ Idem iuri est in filio fam. cui
præscriptio non currit, ut ex plu-
rimis probat, Valençuel. confil. 178.
numer. 61. Pinel. in dict. authentica
numer. 45. Rota apud Merlinum vbi
supra

- supra, decisi. 6. num. 10. Cyriac. con-
troneri. 321. num. 57. tom. 2. Valasc.
conf. 130. num. 29. Matienz. in l. 8.
gloss. 9. num. 1. tit. 11. lib. 5. Recopil.
Quod obtinet & si possit præstata per
patrem, aut iudicē, eo renuente, li-
centia, stare in iudicio, nam ob reue-
rentiam, ac metum paternum censem-
tur difficile, impedimentum remoue-
re, sicut de uxore diximus, Pinel. Mer-
lin. & Barbos. vbi proximē. Hac ita
se habent, cum filius fam. sine patris
assensu comparere in iudicio non val-
let, quod regulare est, Menoch. de
recup. remed. 15. num. 315. Paz dicit.
tempor. 2. num. 15. cum sequentibus.
61 Sed si illo non egeat, prescriptionem
ei currere, manifestum est, vt in pecu-
lio castrensi, quasi castrensi, benefi-
cialibus, & similibus, quz notantur
per glossā in cap. fin. de iudic. in 6. &
in l. his nulla 4. ff. cod. tit. Menoch. n.
316. Paz, n. 20. & diximus sup. n. 46.
62 Sed quoad bona aduentitia, quo-
rum ususfructus ad patrem non ex-
pectat, contra filium præscriptionem
currere, communiter receptum est,
Greg. Lop. in l. 8. tit. 29. p. 3. gloss. 4.
Bald. in l. 1. §. ne autem, C. de ann. ex-
cept. Azeued. in dī. l. 4. num. 23.
Suar. supra tit. de las deudas 3. quest.
fol. 58. pag. 1.
63 At circa d. l. 24. partitx, filio fam.
præscriptionē non officere, vt tempo-
ris lapsu excludatur à reuocādo aliena-
tata per patrem virgenti ratione de-
fendi potest: etenim cū prius debeat
patrem conuenire, & bona eius excus-
tere, quam ad extrancos rerum sua-
rum possessores deueniat, hoc maxi-
mum impedimentum est filio prop-
ter metum, ac reuerentiam patris, sub
cuius potestate est constitutus, atque
- ideō succedit regula d.l. i. C. de ana-
nal. except. Vt impedito agere non
currat præscriptio. Quod dūtaxat lo-
cū obtinet, secundū opinionem, quz
habet, posse filium alienata ex aduē-
ticiis statim reuocare, aliās nullo mo-
do ipsi præscriptio currit, cui omni-
no via ad agendum clausa est.
- Cum verō filius desierit esse in 64
potestate, legitimam personam ha-
bet standi in iudicio, tam aduersus ex-
trancos, quam patrem, cui, vt antea,
subditus non est, quare præscriptio ei
officeret ex tunc incipiet absque du-
bio d. authētica, nisi tricennale. Erit 65
tamen necesse agenti contra patrem,
extra cuius est potestatem, veniat à
iudice postulare, sine qua non audi-
etur, imò p̄nam pecuniariam luet, l.
4. S. pr̄tor, ff. de in ius vocando, l. fin.
C. cod. l. 3. tit. 2. l. 4. tit. 3. p. 3. Socin.
regul. 244. Roder. Xuar. in l. 9. titul.
l. lib. 1. fori, quam etiam filia fam.
debet petere quoties aduersus patrē
agere permittitur, Paz d. temp. 2. n. 4
cum seqq. Pichard. in §. penales, à n.
26. inst. de action. Gilchen. in l. fin. n. 5
C. de in ius vocand. Cuiac. obser. lib.
10. c. 10. Ossuald. ad Don. lib. 23. cō-
mēt. c. 2. lit. Y. Idē est de adoptiō pa-
tre, durāte adoptione, Pichar. n. 31. fo-
ster. de success. ab intēst. lib. 5. n. 11. Itē in
naturali, l. parētes, ff. de in ius vocād.
Pichard. n. 27. Similiter, qui de sacro
fonte leuavit, vocari in iudiciū sine ve-
nientia nō posse, docēt Orof. in l. gene-
raliter 13. n. 8. ff. de in ius. voc. vbi Soc.
col. fin. Zaf. ibidē col. 1. & in §. pena-
les, col. 6. inst. de act. Ias. n. 94. Quia
est vt pater spiritualis. Sed filius in-
cestuosus genitorē sine venia trahit
ad iudiciū impunē, Orosc. in d. l. patē-
tes, n. 2. Soci. col. 1. Zaf. in d. §. pena-
les, col. 5.

AD

AD CAP VT Nonum.

SUMMARIUM.

- 1 Recensentur Authors consulendi ad presentem tractatum.
- 2 Alio, que competit, cum res emp-
tit displaceat, redibitoria vocatur.
- 3 Differentia inter venditionem cele-
bratam: Si placuerit. aut: Nisi displa-
ceruit.
- 4 Pactio similis pacto retrovendendi.
- 5 Pactum retrovendendi, si sine pre-
fractione temporis adiiciatur, triginta
annis perit.
- 6 Idem est, si addatur clausula per-
petua, ut denotans.
- 7 Pactum retrovendandi simpliciter
oppositum tempore non perire, qui do-
cent.
- 8 Refertur sententiā docens, clausu-
lam perpetuatis excludere præscrip-
tionem.
- 9 Pacto retrovendendi quomodo li-
bet interueniente, triginta annis ius
redimendi prescribitur, siendum est.
- 10 Mera facultas non aboletur tempo-
re, sed actio, vel ius ei adherens pres-
cribi potest.
- 11 Ius offrendi, quod inter se credi-
tores habent, triginta annis extin-
gitur.
- 12 Ius offrendi ex pacto retroven-
dendi oritur à die contractus.
- 13 Verba quandoconque, perpetuū, &
similia non excludant tricennalem
præscriptionem.
- 14 Præscriptio actionis personalis an-
- procedat cum mala fide debitoris?
- 15 Iure Canonico nulla præscriptio
cum mala fide admittitur.
- 16 Via exequitacione cum mala fide de-
bitoris prescribitur.
- 17 In eo, quis puniri debet, in quo de-
litum.
- 18 Ins redimendi ex pacto retroven-
dendi an cum mala fide emptoris pres-
cribitur?
- 19 Vbi abest peccatum, præscriptio in-
reciuli permissa, canonico non impro-
batur.
- 20 Iure ciuili ad præscriptionem tri-
ginta annorum bonafides non defide-
ratur.
- 21 Explicatur cap. fin. de præscript. in
illis verbis: Omne quod non est ex fiz-
do, &c.
- 22 Heres potest præscribere rem lega-
tam triginta annis ante agitacionem
legati.
- 23 Debitor an possit nulla obstante
præscriptione rem, quam dedit in pig-
nus redimere?
- 24 Debitori possidenti nulla præscripti-
o opponi potest, ne pignus luet.
- 25 Temporalia ad agendum sunt per-
petua ad excipiendum.
- 26 Debitori inopi præscriptio non non
est, quoniam rem pignoris datam pos-
sit luere.
- 27 Quae actiones pro legato compe-
tant, remissione.
- 28 Res ipsa legata non est hy-
potheca subiecta, sicut alia testato-
ris bona.
- 29 Dominicium res legate queritur le-
gatario à tempore mortis, vel adie-
hereditatis.
- 30 Bona heredis non sunt obligata
pro legatis, nisi inventarium facere
omiserit.